40. *Adversus Valentini*, p. 52-53, et p. 55 ce commentaire de Feuardent : « *Caeterùm, his videmus eam unitatem doctrinae & consensionem eiusdem fidei, quam diximus unam esse notarum verae Ecclesiae, hïc vehementer urgeri ab Irenae, & dissectis cunctorum haereticorum sectis appositè objici : quandoquidem hae nunquam secum, aut cum veritate conveniant* ». Sur les notes, voir aussi f. 3 v°.
41. *Adversus Valentini*, p. 232-240.
42. *Adversus Valentini*, p. 53.
43. *Summa de Ecclesia*, f. 384 v°.
44. *Summa de Ecclesia*, f. 375 v°.
45. *Summa de Ecclesia*, f. 377 v° : « *dicimus enim quod quemadmodum quantum ad ea quae ad fidem pertinent Romanus pontificus nec tota ecclesia Dei potest de assertione non vera facere veram, aut de non falsa falsam, ita non potest de assertione non catholica facere catholicam, nec de assertione non haeretica facere haeticam nec econverso, quia sicut veritates catholicae absque omni approbatione ecclesiae ex natura rei sunt immutabiles, & immutabiliter vere, ita immutabiliter catholicae sunt reputandae, & similiter sicut haereses absque omni damnatione ecclesiae sunt haereses. [...] ita papa bene diffinit, aut determinat an assertio sit catholica an haeretica, non autem facit catholicam aut haeticam, quia dependet a natura ipsius iuxta illud Arist. Ab eo quod res est, vel non est oratio dicitur vera vel falsa, primo peri hermeneias.* »
46. *Summa de Ecclesia*, f. 391 r°.
47. *Summa de Ecclesia*, f. 388 r°.
48. *Summa de Ecclesia*, f. 391 v°, voir aussi f. 394 r°.
49. *Summa de Ecclesia*, f. 394 r°.
50. *Summa de Ecclesia*, f. 390 v°-391 r°, f. 393 r°-v°.
51. *Summa de Ecclesia*, notamment f. 166 r°, cap. LII.
52. Ep. 69.1, CCL.3C, 470 et CYPRIEN, *Correspondance*, éd. et trad. du chanoine Bayard, t. II, Paris, 1925, p. 239.
53. *Summa de Ecclesia*, f. 391 r° et 396 v° (Torquemada reprend la parole avec « In quo »).
54. *Summa de Ecclesia*, f. 376 r°.
55. *Summa de Ecclesia*, f. 375 v° : « *Pro quo votandum iuxta sanctum Thomam in quarta distinctione tertiadecima, quod nomen haeresis graecum est, & divisionem importat secundum Isidorum libr. Ethyc. Unde & dieretica divisiva dicuntur, & quia in electione sit divisio unius ab altero electio pro haeresis dicitur primo Ethyc. Divisio autem conveni parti per recessum a toto.* »
56. V. BRONDAL, *Essais de linguistique générale*, Copenhague, 1943, chap. IV : « *Omnis et totus : analyse et étymologie* », ici p. 29 : *totus* « exprime une totalité comme négation de l'unité indépendante. Il souligne l'absorption des individus isolés dans une masse indivisible », voir aussi p. 31.
57. *Summa de Ecclesia*, f. 390 v°, cap. XVIII.
58. *Summa de Ecclesia*, déjà f. 393 v°.
59. *Summa de Ecclesia*, f. 396 r° : « *Et hae quattuor uniones reperiuntur in corpore mystico. Prima est inquantum omnia membra sunt unius naturae, vel specie vel genere. Secunda est inquantum colligantur adinvicem per fidem, quia sic continuantur in uno credito. Tertia est secundum quod vivificantur per gratiam & charitatem. Quarta est secundum quod in eis est spiritussanctus qui est ultima perfectio & principalis totius corporis mystici quasi anima in corpore naturali.* »
60. *Summa de Ecclesia*, f. 396 v° : « *quod cadentes a charitate tenentes tamen fidem integram non dicuntur membra praescisa.* »
61. *Summa de Ecclesia*, f. 396 v°.
62. Voir J. L. DE ORELLA Y UNZUE, *Respuestas católicas a las centurias de Magdeburgo (1559-1588)*, Madrid, 1976.
63. *Annales ecclesiastici auctore Caesare Baronio Sorano Congregationis Oratorii presbytero. Tomus Primus*, Romae, Ex Typographia Congregationis Oratorij apud S. Mariam in Vallicella, 1593, p. 1.
64. *Adversus Valentini*, p. 228 (lib. III, praefatio). Sur l'*adventus Christi*, voir p. 51.

65. *De instauranda Religione libri IX. D. Hermo Laetmatio autore : quib. alia quam hactenus tentatum est, via, ecclesiasticam concordiam resarcire desiderat...*, Basileae, [1544], p. 122, cf. p. 124 pour le terme de déserteur.
66. *De instauranda Religione*, p. 77 et 122.
67. *De instauranda Religione*, p. 77.
68. *De instauranda Religione*, p. 77 (« Vide quaeso, ut summo coniunctionis gradu (quantum certè possit humana natura ferre) omnes cum patre vult esse conglutinatos. »), et 120 (« Unio est, ea nostri cum Christo conglutinatio, quae nos reddit aptos & habiles ad participandum vim spiritus, quam Ecclesiae dedit ipso die Pentecostes »).
69. *De instauranda Religione*, p. 77 : « Haec nulli naturalium unionum rite comparari potest, tametsi illi similior sit quae rationem habet mutui influxus, qua membra eiusdem animantis uniuntur. Ideoque Paulus conatus quibus potuit modis rem tantam ex primere, cum alijs locis, tum in ea epistola quam scripsit Ephesijs 4, ubi de connexionione ecclesiastica multa praeclara docet : Corpus, inquit, ecclesiae si coagmentetur & compingatur per omnem commissuram subministrationis, iuxta actum in mensura uniuscuiusque partis, incrementum corporis facit in aedificationem sui ipsius. Quum dicit commissuram subministrationis, connexionem indicat functionum : & quum dicit, iuxta actum in mensura uniuscuiusque partis, mutuam intellige opem. »
70. *De instauranda Religione*, p. 77 : « Ea enim membrorum est harmonia, ut alterum adalterius profectum usque intentum sit, nec aliquid praetermittat, quod ad promovendam, augendam, conservandamque totius corporis salutem attineat. »
71. *De instauranda Religione*, p. 78.
72. ALEXANDRE DE HALÈS, *Glossa in quatuor libros sententiarum Petri Lombardi*, t. I, Quaracchi, 1951, lib. I, distinctio XIX, p. 195. Voir aussi le *Lexicon scholasticum philosophico-theologicum in quo termini, definitiones, distinctiones et effata seu axiomatae propositiones philosophiam ac theologiam spectantes a B. Ioanne Duns Scoto doctore subtili atque Mariano O. F. M. exponuntur, declarantur opera et studio R. P. Mariani Fernandez Garcia*, Quaracchi, 1910, p. 142-144. Sur la circumincession, voir G.-L. PRESTIGE, *Dieu dans la pensée patristique*, Paris, 1955 chap. XIV ; et plus récemment : E. DURAND, *La périchorèse des personnes divines*, Paris, 2005.
73. *De instauranda Religione*, p. 78.
74. Sur ce terme, voir G. J. M. BARTELINK, « Jeux de mots autour de λόγος, de ses composés et dérivés chez les auteurs chrétiens », *Mélanges offerts à Mademoiselle Christine Mohrmann*, Utrecht-Anvers, 1963, p. 23-37.